
coMtssÃo DE LtctTAçÃO
Modalidade: Dispensa No í í 8/202í pMSSDI

Repartiçáo:
07 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

oBJETO: Áquisição de imóvel rural, lote situado no Povoado de Recanto de Campo Alegre, Município
de souto soares-Ba, medindo 4.3s6,00 m, (quatro mil, trezentos e cinquenta . 

""i, 
.áiá" quadraào)

de tena para fins de construção de um.campo socíe§, cujo valor do metro quaaraJó-e od ns o,só(cinquenta 
-centavos), 

perfazendo o valor total de n$ Z.ôOO,OO (dois mil r.àrirj, ãà interesse da
s^ecretária MunicipaÍ de Esportes, deste Município, conforme Lei Mu;icipal n. s94,áL iã de ngosto de
2021.

Contratado: LUCILENE CONCEIÇÃO DE SOUZA, inscrita no CPF Cadastro de pessoas Físicas sobo n" 020.833.55s20 e portadora do RG. n" í 32629s0-MSSpiBA, Residente e- ôomicitiado no
Povoado de Recanto de campo Alegre, Zona Rural, souto soare+Ba. cEp 46.990-000.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 45.990-OOO
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Tetefax: (o7'l33sg-2Lso I zL2a

Dala: 16100l2O21

Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL

Julgamento

COMISSÃO:

Ani odrigues de Jesus
Membro

Rodrigo ra de Andrade
Membro

CPL e Equipe de Apoio instituída peto Decreto/Gp N" O2gt2O21.

tu



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. José Sâmpaio, ne 08, Centro, Souto Soar€s - Bahiâ, CEp 46,990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 -TeteÍax: ( OTsl3339-2tSO l2L2a

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 1 1 812021

Souto Soares/BA, 16 de Setembro de 2021

Da: Secretaria Municipal de Finanças
Para: St. Licitações e Contratos

Senhora Secretária,

Diante da necessidade venho solicitar a Aquisição de imovel (terreno) de interesse da Secretária
Municipal de Esporte e Lazer.

Constitui objeto do presente contrato, aquisição de imóvel rural, lote situado no povoado de Recantode campo Alêgre, MunicÍpio de souto soáres-Ba, medindo 4.3s6,00 m" lqratio 
-Ãlr, 

trezentos ecinquenta e seis melÍos quadrado) de terra para fins de construção áe um càmpo sociãty, cujo valor
do metro quadrado e de R$ 0,50 (cinquenla centavos), perfazenâo o valor total de n§ Z.bOO,OO lOoismil reais), de interesse da Secretária Municipal de Esportes, deste MunicÍpio, conforme Lei Municipal
no 594, de í3 de Agosto de 2O2j .

Solicitamos ainda deste setoÍ financeiro, através do Setor Contábil, a prévia manifestação sobre a
existência de recursos orçamentários próprios para cobertura oas despesás, 

"", ,i"i"r'ã'o"nagração
do Processo de Dispensa de Licitação.

SUG TÕeS:

Atenciosamente,

...__r*<tf fu'í ra-,rrrt cqo1;tD
André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ í 3.922.554/000í -98 - Têlefax: (075) 3339-2í50 / 2í28

RELATÓR|o DE AvALnçÃo DE tMovÉL

Aos trinta e um dias de agosto de 2021, a comissão de avaliaÉo de imóveis, vistoriou o imóvel (terrêno) da
Sra. LUCILENE CONCEIçÃO DE SOUZA, situado no povoado de Recanto de Campo Alegre, Zona Rurat,
Município de Souto Soares, medindo 4.356,00 m'.(quatro mil, trezentos e cinquenta e seis metros quadrado)
de terra para fins de construção de um campo Society, cujo valor do metro quadrado é de Rg 0,50 (cinquenta
centavos), perfazendo o valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), de interessê da Secretária Municipal de
Esportes, deste MunicÍpio, conforme Lei Municipal no 594, de 13 de Agosto de 2021.

Com base na Lei de LicitaçÕes, mais precasamente no aÍÍ.24 inc. X da reÍerida norma, a administraÇão pública
possui a discricionariedade de aquisiçáo de imóvel desde que o mesmo se mostre conveniente e que atenda a
todas as finalidades do setor que necessita do imóvel. Não bastante a isso é dever da administração pautar-se
nos princÍpios que regem a administraçáo pública, principalmente os da conveniência, oportunidade,
economicidade e legalidade. A administração pública vem, por meio de avaliação realizada por esta comissão
instituída pelo Decreto no 06012021, descrever com extrema precisâo, as condições do imóvel a ser adquirido,
apresentando-se perfeitamente ajustado as necessidades e demandas da Secretaria Municipal de Educaçáo.

A compre do imóvel (terreno) objeto faz-se necessário para a construçâo de um Campo Society para
beneÍiciar a comunidade local, tendo em vista, o desenvolvimento e o apoio ao esporte na comunidade, onde
tais atividades tem por objetivo promover a qualidade de vida, e também como instrumento de integraçâo e
socializaçáo de jovens e adultos.

Foram levadas em consideraçáo as características do imóvêl (terreno), a localizaçáo, diente do fato que não
se encontrou nenhum outÍo lmóvel (terreno) que pudesse ser utilizado para esta destinaÉo, visto a
necessidade de um campo Society na região para atendeÍ toda comunidade e regiáo, de forma a condicionar
a sua escolha e necessidade. Além de estarem presentes todos esses requisitos, verificou-se que o preço
do imóvel (terrêno) é compatível com os valores praticados no mercado local, sendo o valor correspondente
à R$ 2.000,00 (dois mil reais), cujo valor do metro quadrado é de R$ 0,50 (cinquenta centavos), valor êste
orçado pela Engenheira Civil através do Laudo Técnico de Avaliação do lmóvel (terreno). Analisando o caso
concreto, observou que a instruçâo do processo logrou comprovar o cumprimento de todos os requisitos
exigidos pela legislação, em especial pela demonstração, através deste relatório de avaliação, de que o
imóvel (terreno) detêm plenas condiÇÕes para construção do Campo Society.

Sendo assim, bem se justifica a compra do imóvel (terreno) oÍa pleiteado pela administraÉo púbtica, visto as
condiçôes da avaliação realizadas pela Comissão designada para o propósito.

É o relatório.

Souto Soares, 31 de Agosto de 2021

Comissão instituída pelo Decreto/GP No060/2021.

Odirle Apríg de uza

rto ra de AndradeCarlos A
b

uza Medeiros

Íes nte

rigo
embro

coMrssÃo:

\--.'í
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Âv. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (07513339-2150 I 2L28

"Dispõe sobre a nomeação da Comissdo de
Ávaliação de Imóveis da PrcíeiÍura
Municipal de Souto Soares, dos Fundos
Municipais de Saúde, de Assistência Social e
de Educqção, e dá outtds providêncids."

O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estâdo dâ Bahia, no uso de suas atribuições legais, e

constitucionais, e tendo em vista o disposto no aÍt. 24, inciso X, da Lei de Licitações e Contalos
Administmtivos (Lei de n' 8.666/93).

R€solve:

Art. 1' - Nomear a Comissão de Avaliação de Imóveis, da Preêitura Municipal de Souto Soares,

e dos Fundos Municipais de Saúde, de Assistência Social e de Eduaação, que teÉ a seguinte

composição:

. ODTRLEI APRÍGIO DE SOUZA - PTC§idCNtC

- CARLOS ALBERTO DE SOUZA MEDf,IROS - Membro
- KIDMAN PIMENTA DE SOUZÀ - Membro
- RODRIGO VIEIRA DE ANDRÂDE - Süplente

Art 2" - Eventualmente, na ausência de qualquer um dos membros da Comissão referida

antedomente, esta serii imediatamentg subslituída pelo membro suplente de acordo com a

composição de que trata o aíigo anlerior.

AÉ. 3' - Este Decreto entra em vigor a partir da sua publicação, revogada as disposições ao

contrituia, retroagindo seus efeitos para o dia 04 de Janeirc de 2021.

Andre Luiz Sampaio Cardoso
= Prefeito Municipal =

Poder Executivo Muniçipal - Gabinete do Prefeito
Administração - 202 t/2024

Este documento foi assinado digitãlmente por
2F538A57D508A230A580A7aF7 1

SERASA ExpeÍiâo
7528DC

Prefeitura de Souto Soares
Decreto

Decreto/GP Do 060/2021
Souto Soares - Búia, l0 de fevereiro de 2021.

Rua Eutacio Vieira Vianâ I 0 | Centro I Souto Soares-Bâ



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av- José Sampaio, no Og, Centro, Souto Soeres _ Bahia, CEp 46.990-000
CNP, 13.922.5s4/OOOl-98 -Tetefax: (07 Sl3?l3g-2tio 12128

DESPACHO DE ESTI MAT IVA DE CU EPREVISÃODE R EN

Prezado Senhor Secretário,

Em atenção ao despacho de v. Ex'., e objetivando a instrução do presente processo, informamos queexiste dotação orçamentária para cobertlrà ;;-áÃG;;" vator de R$ 2.ooo,oo (dois mit reais),consignada na seguinte dotação orcamentaria vúentãl

As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação
Unidade 9rçamentária: 02.07 .01_ Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.Ação 1055: Construção, Reforma e Aparelhamentá-j" Cãrpinno".
\,rasstTtcaçáo Econômica: 449061 _ Aquisição de lmóveis.
Fonte:00

Souto Soares - BA, 16 de Setembro de 202.1 .

Depa de Contabilidade



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAI- DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares _ Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.s54l0001-98 - Tetefax: (O7Sl333g-21fi | ZrZS

A o A S

Senhor Presidente da Comissão permanente de Licitação,

Estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes ao processo administrativo, autuadosob o no 1'1812021, previstas no aft. 24 inciso X da Lei á366/93, autorizo o andamento do referidoprocesso e encaminho a V. Sa. para as provídências decorrentes.

Souto Soarês - BA, 16 de Setembro de 202.1

.--rquÀ' }ur3€{""roai (hrdÁr
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares _ Bahia, CEp 46.990_OOO
CNPI L3.922.5541O001-98 -Tetefax: ( OTS!333g_2r5} l2t2a

PROCESSO DE DTSPENSA DE L|CTTAçÃO

I - A solicitaÇão do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, trata-se de aquisiçãode imóvel rural, lote situado no Povoado ue necaniá oãilmpo Alegre, Município de souto soares-Ba,medindo 4 356,00 m2 (quatro mil, trezentos e cinquenta e ieis metros quadrado) de terra para fins deconstrução de um campo society, cujo varor do metro quadrado é d"H$i"5õi;ijJ",it, ."ntruorl,perfazendo o valor totar de R$'2.oob,oo (dois mil 
'.""i"i, 

o" interesse d" s"à;;iã;; ivrunicipar deEsportes, deste Município, conforme t_ei Uunicipai À; SóJ, â" 13 de Agosto de ZO21 .

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo_o:

ATO DE D|SPENSA DE L|C|TAçÃO No 1í81202ípMSSDt

Proposta

1 - PÍoponente -000. Lucrr:!F:NE coNcErÇÃo DE souzA, inscrita no cpF cadastro de pessoas
Físicas sob o n'020 833.555-20 e portadora ão no. n"-r g2à2950-o4ssp/BA, Residente e Domiciliadono Povoado de Recanto de campo Aregre, zona Rurai, sãuio soares-ea, cEÊ +ã.g90-iúó.

2 - A aquisição do imóvel será no valor global de R$ 2.OOO,OO (dois mil reais).

o valor proposto êstá dentro do praticado no mercado, sendo, pois, fazoâvere adequado.
As hipóteses de dispensa de ricitação com base no artigo 24, inciso x, da Lei 8.666 de 21 de junho de1993 e alterações posteriores, sendo que essas sãã consideradas exemprificativas, podendo seestênder a outros casos.



Diante das consideracôes mêncionadas. e com bâse nos princípios da Legaridade, Economícidade eEficiência, arém dos fatos anorados é que emitimós- Énnecen FAVóRÁüÊI ã làntrataçáo eencaminha a Vossa senhoria o processo Administrativo n. rratzozl,- pàà' q-uã ]ejã" eranaao oParecer Jurídíco sobre a possibilidade_ da contratáçááJài o'rp"nsa de Licitação, visto o preceituadono artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho of r dgá é arierações posteiàiãs."--- -

Souto Soares _ BA, 16 de Setembro de 2021.

COMISSÃO:

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, centro, Souto soares _ Bahia, CEp 46.990_000
CNPJ 13.922.554/000l-98 - Tetefax: (O7Sl333g_ztso I Zt2B

PARECER DA COMISSÃO

Amaury A Batista Junior
Presidente da CPL

1

Aniará rigues de Jesus
bro

Rodrigo de Andrade
ro



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-OOO
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Tetefax: (O7Sl g33g-Zts1 I 2t2a

PARECER JURíDICO

dimento que elevo à consideraçâo superior

- BA, í 6 de Setembro de 2021 .

adeu de Oliveira
OAB-BA sob o no 30.358

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto SoaresiBA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitação no 118/2021pMSSDl

Trata o presente expediente sobre a aquisição de imóvel rural, lote situado no povoado de Recanto decampo Alegre, Município de souto soares-Ba, medindo 4.356,00 m, (quatro mir, trezentãs e cinquenta
e seis metros qtradrado) de terra para fins de construção de um caàbo socieú, crià vàtor do metroquadrado é de R_$ 0,50 (cinquenta centavos), perfazenão o vator totat 

'ae 
nS z.ótio,oô (àãis mtt reais;,

de interesse da Secretária Municipal de Esportes, deste Município, conrorme Lei üuÀiôipãl n" ss+, a"
13 de Agosto de 2021 .

No direito brasileiro, apesar da regra geraÍ ser o dever da AdministraÉo pública licitâr os serviços eobras de.que. necessita para a consecução das suas finalidades, a própria con"iitriçao-Ê.oeral ressalva
a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatório.

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade delicitação, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei g.666/93.

Os casos_de dispensa, gCrnplnSgdg§ no artigo 24 da Lei 8.666/95, ocorrem quando há inviabilidade decompêtição, sendo lícito ao 
-administrador agir movido pela discricionariedade, visando, única eexclusivamente ao interesse público.

Embasado na fundamentaçâo do aÍl. 24,

X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que
o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia.

Este é o enten



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av-. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares _ Bâhia, CEp 46.990_{100
cNPJ 13.922.ss4lo@1-98 _ retefax: (o7st ssag-zrsó7 2izi

O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahiconstitucionais: sva, ç§, Eslaeo oa Eanta, no uso de suas atribuições legais e

Reconhece e RATIFT.A, nos termos do artigo 24 x da leiS 
.6_gg/9?' 

a situaç{o de dispênsa de ricitaçãono presente processo. em consonância .ú o o".prtt o formurado pera comissão permanente deLicitação, visto manifestacão- no-.parecer juridico. Em consequência da ..NTRATADA a srao.LUoTLENE coNcErcÃo 
-oe 

soüza, ln".,;i;; õer"c1or.tro de pessoas Físicas sob o n"020 833'555-20 e poriadora ooto. n" ieioigãô-ôãsõplen, nesidente e Domiciríado no povoado de
I"'T:[,ir"":;;l:t fl"3i;';"iT3"iiilil-il;üã: e., cÉÉ' ãõõô]bübl"""on"o""o" p",."

Souto Soares/BA _ BA, 16 de SetembÍo de2021.

\-»\À. ,Xn q<)lr-lwà (utúIo
ANDRÉ LUZ"SAMPAIO CARDOSO

prefeito Municipat



r,UlÔ@r!

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.s54l00o1-98 - Têteíax: (O7Sl t3gg_zt50 I 2r2A

HOMOLOGACÃO/ADJUDICACÃO

Em face do parecer supra, tendo em.vista que foram cumpridas todas as formalidades legaisHoMoLoGo o Termo de Dispensa de Licitaçãô, acolhendo o parecer jurídico, elaborado a pedidodesta municiparidade, para que surta os seuõ luiiuicos á bgaii ereitos'à ÃóJüórcõ, 
", favor dacoNTRATADo a sra. LUCrr 

_ENE coNcErÇÃo DE soúzA, inscrita no cpF cadastro de pessoas
Fisicas sob o n' 020.833.555-20 e portadora ão RG. n" 132ã29s0-o4sSp/BA, Residente e Domicitiadono Povoado de Recanto de campo Aregre, zona Rurar, souto soares-bã, õÉÉ-aã.eóo-ooo, p"r"aquisição de imóver rurar, rote situado no Éovoado de Recanto ae campã ÁÉgi", prrÀi"àio de soutosoares-Ba., medindo 4.3s6,00 m'z(quatro mir, trezentos e áinquenta e seis metros quadrado) de terrapara fins.de construção de um campo Socie§, cujo valor do metro quadrado é de R$ 0,50 (cinquentacentavos), perfazendo o valor.total de R$'2.Oóo,oo (dois mit reãisy, de intàiesje ãa secretáriaMunicipat de Esportes, destelúunicípio, conforme Lei üunicipar n; sijr, a" r'íoããgJ.to o" zozt,perfazendo o vator totar de Rg 2..ooo,oo (dois-mir reais), áe interesse oá preteituã ürnicipar, desteMunicipio, conforme Lei Municípal no S94, de i 3 de Agosio de 2021.

Souto Soares - BA, 16 de Setembro de 2021.

..-Aldi /V&? 9*pà (a,uuô
ANDRÉ LUlz SAMPAIO CARDOSO

Prefeito Municipal
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Prefeitura Munici al de Souto Soares
Lei

§%
ESTAD'f DA BÀHIA

PRET'EITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
n ttrTÀClO VEIL^ VIANA S/N - B.àh CE - aó9{0fl
C!ÍPJ l3,tILsílaaol-rE - Tel.frr: (75) 333t:150 / :l2t

LEI N. ' 59,1, de l3 de agosto de 2021.

'Autoiza o Poder E eattiw Municipal odquirir
iaóvel rurol g* especi/ica, c dá outns
providêocias".

O PREFEITO MUNICIPÀL DE SOUTO SOARES, ESTADO DA BAIllA. no uso de
suas atribuições legais. faz sabcr que a Câmara Municipal aprova c ele sanciona a

seguiot€:

LEI

AÍt. l" - Autoriza o Poder Executivo Municipal adquirir o imóvel rural conforme
especificado abaixo, de propriedade da Senhora Lucilene Conceição de Souza, brasileir4
maior, agricultora, poÍtâdora do RG sob o n.o 1126295G04 S§P/Ba, e inscrita no CPF
sob o [" 020.E33.555-20, conforme laudo de avaliação em anexo:

I - [-ote situado oo Povoado do Recaoto de Campo Àlegre, Municipio de Souto
Soarcs Esado & Bahia./Ba, medindo 4.356,00 m' (quatro mil tÍÊzcntos e cinqueora e
seis mehqs guadrados), c'ujo valor do meúo quadrado é dc RS 0,50 (ciBqueuta
cenravos), perfazendo o valor Total dc R$ 2.000,00 (dois mil reais), área essa quc será

destinada a constuçào de um campo Society.

Ârr 2' - As despcsas decorrenBs da aplicaçào da prasenre l*i correrão por conta
de dotaçnes orçaoentririas póprias.

AÍt. 3' - Êsúa tri entranÂ em vigor na data de sua publicaçào, revogadas as

dispoições em contnirio.

Souto Sorcv'B4 I 3 de agosto de m2 I - I 5' t gislatua.

n .r$dit' f4AA €o-lrfoÀ (o,rdrÂD

- eNoú r-ulz sAMPÂto cARDoso
= Prefeilo Municipal =

Rüa Eutacio yiêíra Vkha | 0 I Ceírtro I Souto Soares€a

Esle doormenlo fci âssinâdo digitelhênle por SERASA Expeíian
03028DOFE7A930iAFA93930r CBA6A47C



ÊS=qDCI DA BAHIA
PREFEiTURÁ MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avênida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - /16990{00
CNPJ 13.922.55/í1000í -9E - Telefax: i0xx75) 33392150 , 2128
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI lii." 14, de 02 de agosto de 2021.

"Áutorizc o Poder ExecuÍito Municipal adqwrir
iaóvel rural que especifie4 e dl outrx
providências".

{} PREFEITO MUMCIPAL DE SOUTO SOARES, ESTÁDO IIA BAHIÀ, no uso
de suas atribúções legais, faz súer que a Câmara Municipa.l apÍova e eie sancrona a
seguinle:

.4Í. io - Autoriza o Poder Execuúvo Municipal adqúrir o rmóvel rural coúbrme
espec:iicadc abaixo, de propriedade da Seúora Lucilene Conceiçâo de Souza,
crasileir4 maior, agricuhora, poradora do RG sob o n " 132ó2950-04 S§P,iB4 e inscrita
nc CPF sob o n.' 020.833 555-2C, conforme laudo de avaiiação em anexo.

I - Lote srtuado no Povoado do Recanto de Campo Alegre, Município de Souto
Soares, Estado da Búiatsa, medindo 4.356,00 m2 (quatro mil trezentos e cinquenta e
sels metr,s quaüados), cujo 1ãior do rnem quaúado é de R$ O,50 icinquenfa
-":ntavosi, perfazendo o valor Total de RS 2.000,00 (dois mil reais), area essa que será
iestrÉada a consm-rção de acr carnpo Societ-o-.

Art. 20 - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conÉ
de dotaçOes orçam enrárias proprias

ArL 3o - Esta Lei enlrani em vigor na data de sua pubiicação, revcgadas as
disposições em contrário.

\_Â\úé.t"'Zer#ó b4dt*
ÀNDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

: Prefeito Murícipal -
RECEBIDO

,a?,4/

,,qTs:.Ty
Cêiíêlo t2C21

Gabinete do Prefeito, em 02 de agosto de 2021.

Poder Execurn'o Mimicipai - Gabinete do Prefeito
Administraçâo 202112024
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ESTADO DA BAHLA.

PREFETTURÂ MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
R EIITACIO !'IEIR^ VIAI\À S/I' - Búir CEP - 4óE)0ff
CN?J 13.922.554/0001rt - Teleírr: (7t .13392150 | 2r2E

Souto Soares - BA, 19 de Julho de 2021

taudo de Avaliação

AVALIACÃO OE IMÓVEL

objetivos da avariação: indenização de imóvel medindo uma tareÍa de tena na

Bahia, 30x30 braços, conespondendo a 4.356 (quatro mil trezentos cinquenta e

seis) m2 de terra para Íins de mnshução de campo socíety, na zonâ rurel do municípro

de Souto Soares - BA.

Denominação do lmóvel: LOTE RURAL

Endereço: RECANTO / POVOADO DE CAÀrpO ALEGRE

Proprietário: LUCILENE coNcElçÃo DE souzA, brasileira, meíor, portador do RG de ne

13262950-04, ssP-BA, inscrito no cpF ne020.833.55s-20, residente e domiciliado na Rua Recânto

l, 82, Câmpo .Alegre, zona rural, neste município de Souto Soarês/BA_

'í - Localização do lmóvel:

ô imóvel avaliado está localizado no Recantc/povoado Campo Alegre, zo

BA. CEP 46990-000.

2 - Caracterização do solo:

A topograÍia do teneno é plana, solo de teritura média, coloração vermelh

cie caaünga e do semiárido nordestino, teneno apto a utilização de constru@o de
.ampo society.

L

Poder Executivo Municipal - Comissão de Aváliação
Administra@o 2OZjn024

,,F



ESTÂDO DA BAH]Â

PREFEITURÂ MUMCIPAL DE SOUTO SOÀRES
R EUTACIO VIEIRÂ VIAiíA S/N - Bahi. CEP - 46990{m0
CNFJ 13.922.554/ll00t-98 - Tdef.x: (75) 33392150 i 2124

3 .'' Vaior venal do ímóve!:

Toda avaliaçáo de imóveis, mesmo expressando algum grau de subjetiüdade do

âvaiiador, deve procurar expressar ao máximo o valor de mercado praticado no

municÍpio e na região, conÍorme equação a seguir:

R$ 0,50 (cinquenta cenbvos) por m2 x 4.35800 (quatro mil

trezeatos cinquenta e sêrbJ m2 = R$ 2,178,00 (dois mil cento

setenta e oito rais)

3 - Parecer da Comissão llunicipal de Avaliação de Bens Móveis e lmôveis:

Analisando as informaçôes coletadas sobre o imóvel e comparando-as .om os

vaiores venais praticados neste município e na região. a Comissáo Municipai

considerou praticável e justo a valor de R$2.000,00 (dois mil reais) para a área

em questão, a ser indenizado para utilização na mnstruçáo de um campo society

rara beneficiar a comunidade do municípío na ârea de cultura. esporte e lazer.

Â.teiiciosamente.

/"iráH
ffiH#{PTEfiTAII§OIEA

EngrrÊeira Civit
CREâ€A 9'290

Kidman Pimenta da Souza
Engenheira Ciül

CREA-BA 91290/D

Poder Executivo Municipal - Comissão de Avaliação
Ad minisúaçãc 2021 12024

<\.w



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURÂ MUhIICIPAL DE SOUTO SOARE§
Avenidã José Pêrêira Samp6io. 08 - Bâhi! CEP 46990 - 000
CNPJ í 3.S22.55,U0001{8 - TeleÍax: (úrZ5) 393921$ i 2123
Email: admsoutosoares@holmail.com

RELATÓR|O FOTOGRÁFICO -AVArnçÃO DE |MóVEL
RECANTO - CAMPO ALEGRF

.j

/;'i
'.,\*---

X'DTTf, 

'UEIiTA 
DÂ §q,ZA

Engcrfreira Civil
CR€A€Â 9í2!C

SOUTO SOARES, 19 DE JULHO DE 2021.
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ESTADO DA SAHIA
FUNDO MUNICIPAL OE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. Joré Sâmpâio, no 08, Centío, Souto SoâÍes - Behie, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.381/@01-32 -TêleÍar: (07S) 3339-2150 | 2L28

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçÃO

Processo de Disp€nse de Licitaçào no í18/202íPMSSDI
Contrãtante: Prefeitura Municipal de Souto Soares - Estado da Bahia.
Obieto: Aquisição de imóvel rural, lote situado no Povoado de Recanto de Campo Alegre, Municipio de
Souto Soares-Ba, medindo 4.356,00 m, (quatro mit, trezentos e cinquenta e seis metós quadrado) de
terra para Íins de construÉo de um campo Society, cujo valor do metro quadrado é de R$ ô,SO
(cinquenta centãvos), perfazendo o valor total de Rg 2.000,00 (dois mil reais), de interesse da secretária
Municipal de Esportes, deste Município, conÍorme Lei Municipâl no S94, de 13 de Agosto de 2021.
contratado: LUCILENE coNcEtÇÃo DE souzA, inscrtta no cpF cadastro de Éessoas Físicas sob o
n" 020.833.555-20 e portadora do RG. n' 13262950-04ssp/BA, Residente e Domiciliado no povoado de
Recanto de Campo Alegre. Zona Rural, Souto Soares-Ba, CEp 46.990-OOO.
Valor global: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Embasamento Legal. Aí1. 24, inciso X, da Lei n.o 8.666i 93 e suas posteriores alteraçÕes.
Homologação/RatiÍicaçâo. 1 6 I 09 I 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/IUF: í 3.922.554/000í -98

Contrato N" 146/2021AQUt-PMSS - proc€sso de Oaspensa de Licitaçáo n" 118/2021pMSSDt
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares - Bahia.
Objeto: Aquisição de imóvel ruÍal, lote situado no Povoado de Recanto de Campo Alegre, Municipio de
souto soares-Ba, medindo 4.35ô,00 m'(quaÍo mil, trezentos e cinquenta e seis metios quadraáo) de
terra para Íins de construção de um câmpo Society, cu.io valor do metÍo quadrado e de R$ ô,SO
(cinquenta centavos), perfazendo o valor total de R$ 2.ooo,oo (dois mil reais), de interesse da secretária
Municipal de Esportes, deste Municipio, confoíme Lei Municipal no S94, de 13 de Agosto de 2021.
contratado: LUCILENE coNcElÇÂo DE souzA, inscrita no cpF cadastro de Éessoas Físicas sob o
n" 020.833.55t20 e portadora do RG. n" '132629s0-o4ssp/BA, Residente e Domiciliado no povoado de
Recanto de Campo Alegre, Zonâ RuÍal. Souto Soares-Ba, CEp 46.990-OOO.
Embasamento Legal: An. 24, inciso X, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alteraçÕes.
Unidade Orçamentária: 02.07.01 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
Açáo 1055: Gonstrução, Reforma e Aparelhamento de Campinhos.
ClassificaÉo Econômica: 44906í - AquisiÇáo de lmóveis.
Fonte: OO

Prazo de Vigência: 1610912021 a 3011012021.

1

Esie documento loiassinado digiLalmenG poÍ SERASA Ero€Íian
DE0F1E3ô455CA553CEFCA30146E9A581

DiórÍo OÍiciol do Munlcíplo@§

Prefeitura de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana I 0 I Centro lSouto SoaÍes-Ba



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES
CNPJ: 1 3.922.554/0001 -98

BA
Telefone: (75) 3339.2Í28

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Certidão passada em cumprimento ao despacho do (a)
Sr (a) DiretoÍ (a) da DEPARTAMENTO DE TR|BUTOS,
datada em 1610912021, sob processo de no e certidão
sob no 676/2021.

Em firmêza de quê êu, oDlRLEl APRlclo DE souzA RG 1612804047, passêi esta, a qual vai assinada e
conÍerida por mim, encerrada e subscrita pelo (a) Sr (a) Diretor (a) dosta Divisão após lançamento dos pagamentos
em nosso cadastro.

CertiÍico que o contribuinte inscrito neste município sob no í 000008981, consta arrolado em nome de (a) :

contribuinte: LUctLENE coNCEtÇÃo DE souzA
CPF/C.N.P.J: 020.833.555-20
ENdCTEçO: POV CAMPO ALEGRE NÂ" S/N BAIRRO ZONA RURAL CEP 46990000 COMPLEMENIO LOTE
OUADRA

SOUTO SOARES . BA, 1610912021

Validade da Certidão de 90 (Noventa) dias a contar da data de sua emissão

Souza

0
02r

Idêntificador web: 15615.6?6.20210916.N.55.1000008981
http: / /wrfir. soutosoa res . ba . gov. br/
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PODER JI]DICIÁRIO
JUSTIÇÂ DO TRÀBALHO

CERTIDÃO NEGÀTTVÀ DE DÉBITOS TR]ABÀLHISTÀS

Nome: LUCILENE CONCEICAO DE SOUZA
CPF: 020.833.555-20
Certidão n" : 28401688/202a
Expedição: a5/09/2o2L, às L6:09:05
validade: 13/03/2022 _ 180 (cento e
de sua expediÇão.

oiL.enta) dias. contados da data

Certifica-se que TJuCIITENE CONCEICÀo DE SoUzÀ, inscrito (a) no CpF sobo n' 020.833.555-20, NÂO C.ÀrsrÀ d.o Banco Nacional de Deved.oresTrabalhistas.
cert'idão emitida com base no art. 642-A da consolidação das Leis doTrabalho, aerescentado pela Lei n. t2.440, de 7 de julho de 2011, ena Resolução Admi-nistrativa n" L47o/20L1 do Tribunal superior doTrabalho, de 24 de agosto de 2011.
os dados constantes desta certidão são d.e re sponsabi l idade dosTribunais do Trabalho e estão atual.izados aXê 2 (dois) diasanteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atest.a a empresa em relaçãoa todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação d.e suaautenticidade no porEaI do Tribunal Superior do Trabalho narnternet (http: / /www. t.st. jus.br) .
Certidão emitida gratuitamenEe.

rNFOR!,ÍÀçÃO TMPORTÀIIrE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhi-st.as constam os d.adosnecessários à identificação das pes.soas naturais e jurídicasinadimplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçõesest.abelecidas em sentença condenatória transitada em irfg.áo'o.,, ".acordos judiciais t.rabarhist.as, inclusive ,o 

"orrà..rrente aosrecolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, aemolumentos ou a recolhimentos determinados em 1ei; ou decorrentesde execução de acordos firmados perante o Ministério púb1ico doTrabalho ou Comissão de Conciliação Érévia.

Dfividas e suges!ões: c:dtêrLsr. ius -br



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da leceita Federel do BrasilProcuradorie-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉB|TOS RELATIVOS AOS TRIBUTO§ FEDE RAIS E À DíVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: LUCILENE CONCETCAO DE SOUZA
CPF; 020.833.555-20

Ressarvado o direito de a Fazenda Nacionar cobrar e inscrever quaisquer dívidas deresponsabiridade do sujeito pas§ivo acime.identificado que vierem a ser apuradas, é certiÍicado quenáo constam pendências em seu nome, Íelativas a creditos tributários adminiskados p"r, éã"iãtà-i"da Receita Federar do Brasir (RFB) e a inscriçoes àm ôirià" etry" da união (DAU) iunto àProcuradoria-Geral da Fazenda Nacional (pGFN).

*P_::_nlla-" "."..refere 
à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrangeIncrusrve as contribuições sociais previstas nas arineas 'a' a 'd, do parâgrafo único do art. 11 da Lei no8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação dê sua autenticidade na rnternet, nosendereços <http://íb.gov.bÊ ou <http:/ vww.pgfn.gov.Ua'

certidâo emftida gÍatuitamente com base na portaria conlunta n'Éalee rru no 1.751, de 2t10t2014.Emitida às i6:08;í0 do dia lStOgtzOZi <nora e Oata dÉÉ;;;íã;. 
-

Válida aré 14t03rZO2Z.
Código de controte da certidão: 004C.í í63.DOB8.EEOg
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO ..STADO DA BAHIA

SECRETARIA i. A FAZENDA

NOME

LUCILENE CONCEICAO DE SOUZÂ

Emissão: l5/09i2021 15:47

Cert;Jão Negativa de Débitos Tributários

(Emiüda pâra os eÍêitos dos arts. í 1 3 e I íil da Lei 3.956 de í í do dezembro do'198í - Código
Tributário do Estado da Bahia)

Ce(idáo N': 202í3800690

rNscRÇÃo EsrADLr;iL

Fica ceitiÍicadJ que náo constaÍ: âté a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa Íísica ou jurídica acima
iden,;;;.ada, relativas aos lributos administÍados por esta Secretaía.

Esta certidão engloba todos o§ seus estabelecamentos quanto â inexistência de débitos, inclusive os inscíitos na Dívida
Ativâ de competência da PÍocuradoria GeÍaldo Estado, ressalvado o direito da Fazenda púbtica do Estrdo da Bâh,a

cobrai quaisquêÍ dêbitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 15logl2o21, ccúíoÍn.e Portaria no 918/99, sendo válida poÍ 60 dias, contados a paÍtiÍ da data de sua
emtssao.

A AUTENTICI;, ,DE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENn iRnS OU vtA tNTERNET, NO ENDEREÇO hüpr/www.ssfaz.bâ.gov.br

Válida com a ?presentação conjunta do cartâo oÍiginalde inscrição no CpF ou no CNPJ de
SecÍetaíe da Rêcêila Federal do Ministéíio da Fazenda.

020.E3355t20
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